Beati Anselmi dialogus de
 casu diaboli explicit.

Beati Anselmi Liber

Eiusdem beati Anselmi: li-
ber pro insipiente incipit.

Abitan

ti vtrū sit: vel negā
ti q̄ sit aliqua ra-
lis natura q̄ nihil
maius cogitari pos-
su: si esse illam hūc
dicit p̄mo probari: quod ipse negās
vel ambigēs de illa: tam habeat eā ī
intellectu: cū audīto illā dicit: id qd̄
dicit intelligit: deinde qz qd̄ intelligit:
necesse est vt nō in solo intellectu: s̄
etiā in re sit. Et h̄ ita p̄bat: qz mai⁹
est esse in intellectu ⁊ in re q̄ in so-
lo intellectu: Et si illud in solo est in
tellectu: maius illo erit q̄cqd̄ enam
fuerit in re ac si maius oib⁹: minus
erit aliq̄ ⁊ nō erit mai⁹ oib⁹: qd̄ vti
q̄ repugnat: Et nō necesse est vt ma-
ius oib⁹: qd̄ est ita p̄bat: est in intel-
lectu: nō in solo intellectu: s̄ in re sit:
qm̄ aliter maius oib⁹ esse nō pote-
rit. Respondet fortitan pōt q̄ hoc
tam eē dicit in intellectu meo: nō ob
aliud nisi qz id qd̄ dicit intelligo. Ad
ne ⁊ quēcūq̄ falsa ac nullo pro: sus-
mō ī seipis existētia ī intellectu habe-
re sibi dicit possem: cū ea dicente aliq̄:
quēcūq̄ ille diceret: ego intelligere:
nisi forte tale illud cōstat esse vt nō
eō modo quo etiam falsa quēcūq̄ vel
dubia haberi possint in cogitatioe: ⁊
ideo non dico illud auditū cogitare
vel in cogitatioe habere: s̄ intellige-
re: ⁊ intelligit habere: qz sc̄ licet nō
possum hoc aliter cogitare nisi intel-
ligēdo: id est scientia cōprehēdēdo:
re ipsa illud existere: sed hoc non est.
Ad hūc quidē nō h̄ erat aliud idem
qz tpe h̄ cadens habere rem in intelle-
ctu ⁊ aliud id qz tpe sequēs intellige-
re rem esse: vt sit de pictura q̄ pri⁹ est
in animo pictor: deinde in ope. De-
inde vir vnq̄ poterit esse credibilis:
cum dictū ⁊ auditū fuerit illud non
eō mō posse cogitari nō esse quo etiā

pōt non esse deus. Ad si non potest:
cū corā negantē aut dubitantē
q̄ sit aliq̄ talis natura: tota illa di-
sputatio assūpta est: Postremo qd̄
tale sit illud vt nō possit nisi mor cogi-
tari in dubitabilis existētie sue cer-
to percipi intellectu: in dubio aliquo
pbandū mihi est argumētō: nō aut
isto q̄ ita sit h̄ ī intellectu meo cū au-
ditū intelligo: in quo sibi esse posse
quēcūq̄ alia incerta vel etiā falsa
ab aliq̄: cuius verba intelligerentur
dicta: ad hūc p̄nto ⁊ Insiper magis si
illa deceptus: vt sepe fit: credēt: q̄
illud nodum eredo. Tandē nec illud
exēplū de pictorē picturā quā fieri
rus est: tā ī intellectu habente: factis
potest hūc argumētō arguere. Illa
em̄ pictura anteq̄ fieret in ipsa picto-
ris arte habetur: ⁊ tale quippam in
arte artificis alicuius nihil est aliud
q̄ pars quedam intelligentē ipsius:
quia ⁊ sicut sanctus augustinus ait:
cū faber arcem facturū in ope: pic-
tus habet illā in arte. Arca que fit in
opere: nō est vita: arca que est in ar-
te vita est: qz vivit anima artificis
in qua sunt ista oīia anteq̄ p̄feran-
tur. Et quid em̄ in vivente aia vita
sunt ista: nisi q̄a nihil sunt aliud q̄
sciētia: vel intelligētia anime ipsi⁹?
Ne vero quicquid extra illa q̄ ad ip-
sam nētis noscunt p̄tinere natura:
aut auditū: aut excogitatū intellectu
percipit. Verū aliud est sine dubio
vex illud: aliud intellectus ipse quo
capit: quocirca etiā si verum sit esse
aliqd̄ quo maius quicq̄ nequeat co-
gitari nō tamen hoc auditum ⁊ in-
tellectū: tale est: qualis nondū facta
pictura ī intellectu pictoris. Hūc ac-
cedit illud: quod p̄paratū est supe-
rius: qz sc̄ illud omnibus q̄ cogita-
ri possint maius: qd̄ nihil aliud posse
esse dicit q̄ ipse deus. Tam ergo se-
cundum rem vel ex ipse mihi v̄ ex
genere notā cogitare auditū v̄ intel-
lectum habere nō possum: q̄ nec ip-
sum deū quē vti q̄ ob hoc ipsū: etiā